（火）

14:00開会 15:00閉会

出席委員

議 事

 1.開　会

 2.委員長あいさつ

 3.会議録署名者

について

 4.前会会議録の

　　承認

 5.教育長等の

報告

 6.議　事
（１）議　案 ①

（２）協　議 ①

②

③
④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

 7.その他

（１）各課からの
①

報告 ②

③

④

⑤

⑥

（２）次回定例会の

開催について

 8.閉会

傍聴者　0名

芦田教育総務課主査

高務学校教育部次長（兼）保健給食課長 内海生涯学習部次長（兼）スポーツ課長

津山市青少年育成センター運営審議会委員の委嘱及び解嘱につ

いて

（生涯学習課）

案 件

担　当　課

出席職員

松本学校教育課長 峪川生涯学習課長 大倉図書館長

戸田学校教育部企画調整官（兼）教育総務課長

渡邉　信介 真木　源

河野教育総務課主査

行田生涯学習部長

教育委員会会議 平成２６年２月定例会 会議録

忠政こども保健部長和田学校教育部長

尾島津山市史編さん室長

分部学校教育部次長（兼）学校施設課長

谷口文化課長

明楽生涯学習部企画調整官

日　  時 教育委員会室会　場

田村　芳倫

平成26年2月25日

居原田　洋子

平成25年度「ぱっちり！モグモグ」生活リズム向上優良活動表
彰について

向陽小学校校舎耐震改修工事請負変更契約の締結について

（生涯学習課）

美作国建国1300年美作全国川柳大会について

・津山市教育委員会会議3月定例会の日程について

（ 各 課 ）

(仮称)津山市東部学校給食センター新築工事請負変更契約の締
結について

（保健給食課）

平成26年3月25日（火）午後5時から

（ 文 化 課 ）

(仮称)津山市東部学校給食センター新築電気設備工事請負変更
契約の締結について

（保健給食課）

（学校施設課）

平成25年度3月補正予算について

平成26年度当初予算について （ 各 課 ）

(仮称)津山市東部学校給食センター新築機械設備工事請負変更
契約の締結について

（保健給食課）

(仮称)津山市東部学校給食センター食缶等の購入契約の締結に
ついて

津山市公民館条例の一部を改正する条例について

津山市青少年問題協議会条例の一部を改正する条例について

保育士・幼稚園教諭就職支援セミナーについて

乳幼児のアレルギー対策について

平成25年度学校給食における地場産物（岡山県産品）の使用割
合について

アイスランドの実施結果について （ ス ポ ー ツ 課 ）

（保健給食課）

（生涯学習課）

（生涯学習課）

（ こ ど も 課 ）

（ こ ど も 課 ）

（保健給食課）

 - 1 -

教育委員会会議 平成２６年２月定例会 会議録

（14：00）

1．開 会

2．委員長あいさつ

3．会議録の署名者の件について

津山市教育委員会会議規則第15条2項の規定による。

4．前会会議録の承認

全員賛成

非公開事案の採決

 議事の前に、6.議事(1)議案①は津山市教育委員会会議規則第13条第1項の規定に該当するとして、(2)

協議①から⑨は津山市教育委員会会議規則第13条第2項の規定に該当するとして、以上10件の非公開を

全員一致で可決承認。

5．教育長等の報告

今回は該当なし。

6.議事
（非公開）

削除

7.その他

(1)各課からの報告

①平成25年度「ぱっちり！モグモグ」生活リズム向上優良活動表彰について（生涯学習課）

概要説明

平成 25年度「ぱっちり！モグモグ」生活リズム向上優良活動表彰について、岡山県教育委員会教育長

表賞、優秀賞を広戸小学校が受賞することが決定した。これは、早起きをして、朝食をとるなどの生活

リズムの向上や、夏休みのラジオ体操と合わせた論語や詩、俳句などを通学班で音読・暗唱するなど規

則正しい生活習慣作りと学力向上の取り組み等の活動が優秀な団体として表彰されるもの。

②美作国建国1300年美作全国川柳大会について（文化課）

概要説明

 3月 16日（日）に津山文化センターにおいて、ＮＨＫ学園主催による、美作国建国 1300年美作全国川

柳大会が開催される。現在、事前に投句された作品の選考を行っている。また、当日投句も受付けられ、

共に開催当日に表彰される。

  ③保育士・幼稚園教諭就職支援セミナーについて（こども課）

概要説明

  幼稚園・保育園の現場は慢性的なマンパワー不足であり、特に臨時職員の募集を行っているが応募者は

少ない。有資格者は多くおられるので、その方々に保育現場で活躍していただくために、本日 2月 25

日（火）に津山すこやか・こどもセンターにおいて、保育士・幼稚園教諭就職支援セミナーを開催した。

今回10人の応募者があった。一人でも多くの方の就職支援が出来ることを目指している。

 ④乳幼児のアレルギーに対応について

 概要説明

 - 2 -

 先日の新聞にも掲載されているが、津山市医師会より、アレルギーの対応について、幼稚園・保育園を

対象に、厚生労働省が作成したガイドラインを製本して贈呈していただいた。市内全幼稚園・保育園に

配付し、乳幼児のアレルギーに対応していきたい。また、津山市医師会にご協力いただき、2月27日（木）、

幼稚園・保育園を対象に乳幼児のアレルギーに関する研修会を開催し、就学前の子どもに適切な対応を

行っていくよう進めていく。

 ⑤平成25年度学校給食における地場産物（岡山県産品）の使用割合について

 概要説明

 本日、山陽新聞の全県版に、岡山県下市町村の、平成25年度学校給食における地場産物（岡山県産品）

の使用割合について、県教育委員会の調査結果が報道された。これは、6月と11月に5日ずつ県内産の

食材の使用量を調査したもので、津山市が最も低く、39.5%であった。理由は、津山市は他市町村とは

異なった特異な取り組みをしており、津山市産の使用を優先する方針で取り組んでいる。その使用割合

は年々増加している。ただし、昨年は猛暑・台風等により津山市産の使用割合の伸びが鈍り、また、そ

の代替野菜等について岡山県産の確保が困難であったため、岡山県内産の使用割合が低下したものと分

析している。現在、津山市地産地消推進計画に基づき、津山市産食材の安定的な調達に向けて、ＪＡ等

地元農業関係団体と協議を始めており、天候に左右されにくい地場産物の安定的な調達に向けて準備を

進めている。さらに、給食食材を供給する地元農家の掘り起こしや生産グループの育成を図り、契約栽

培による数量確保の体制づくりを推進していくこととしている。

 また、別件として、現在、戸島学校食育センターと久米学校給食センターの給食残渣をたい肥化してい

るが、本年度をもって終了となる。これは、戸島学校食育センター建設当時に、岡山県総合畜産センタ

ーでリサイクルの実証実験を行っていたところ受入が出来なくなった平成 22年から 4年間、実験を行

っていたが一定の成果が得られたことから終了となるもの。ただし、今後も食育・環境教育のなかで一

定のリサイクルは考えていきたい。また、津山市一般廃棄物処理計画においても生ごみは可能な限り、

たい肥化する方針が打ち出されており、今後の処理については早急に結論を出していきたい。

 ⑥アイスランド津山の実施結果について

 概要説明

 アイススケート場を平成25年12月14日から平成26年2月23日まで開設した。開場日数は65日、利

用者数は総計で17,841人、利用収入は総額8,125,344円で昨年と比較して約40万円の増となっている。

利用状況として、グラスハウスの共同利用を促進しており、グラスハウス利用者には滑走料無料、アイ

スランド津山の利用者にはグラスハウス利用料半額としており、利用者は619人であった。また、教育

委員会職員による、スケートの滑り方等を指導する「スケート助っ人事業」を今年も実施したところ、

11回、450人の方の利用があった。

（2）次回定例会の開催について

教育委員会会議3月定例会を、平成26年3月25日（火）午後5時から開催。

全員賛成により決定。

8.閉会

(15：00)